
ROMÂN A 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA RADOVAN 
PRIMAR 

DISPOZITIA 
Nr.53/8.05.2024 

privind stabilirea locurilor pentru desfăşurarea adunărilor publice 

Având în vedere: 
- Referatul nr.1274/8.05.2024 al doamnei Secretar general al comunei Radovan; 
- În conformitate cu prevederile art. 15 din Legea nr. 60/1991 privind organizarea si 

desfasurarea ad unarilor publice" 1 republicata in Monitorul Oficial, Partea I, nr. 186 din 
14 martie 2014 ; 

ln temeiul art.155 alin .(1) lit."a" si alin.(2) lit."b" din OUG nr.57/2024 privind Codul 
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

PRIMARUL COMUNEI RADOVAN emite prezenta DISPOZIŢIE: 

Art.1. - Stadionul Comunal se stabileste ca si loc pentru desfăşurarea adunărilor 
publice la nivelul comunei Radovan, judetul Dolj . 

Art.2. - De asemenea, este interzisa desfasurarea simultana a doua sau mai multe 
adunari publice distincte, in acelasi loc sau pe aceleasi trasee, indiferent de caracterul 
acestora. 

Art.3. - Este interzisa desfacerea bauturilor alcoolice in locurile destinate desfasurarii 
adunarilor publice, in imediata apropiere sau, cand considera necesar, chiar in întreaga 
localitate, pe toata durata acestora. 

Art.4. Prezenta dispoziţie poate fi contestata in conditiile Legii nr.544/2004, în termen 
de 30 de zile, la Tribunalul Dolj. 

Art.5. Secretarul general al unitatii administrativ-teritoriale va lua masuri pentru 
aducerea la cunostinta publica a prevederilor prezentei dispozitii. 

Art.6.Prezenta dispoziţie va fi comunicata Instituţiei Prefectului Judeţului Dolj si 
Postului de Politie Radovan. 

AVIZ LEGALITATE 
SECRET AR GENERAL 

GIUBEGEANU CORNELIA-EMILIA 
\ 


